Secundo, quia eadem ratio, nempe prohibendi de remedio competenti, & sicutiendi minoribus expensis rei captis, & grauius ab his iudicibus de sacas, per iudices Regios ordinatos proximiores, militat in grauaminibus illatis per sententiam diffinitiuam, quæ pœt interlocutoriam, vt patet: Ergo idem ius seruari debet in vtroque casu, argum. l. illud, cum simil. ff. ad leg. Aquil.

Tertio, quia cum isti iudices de sacas, procedant non obstante appellatione, vt cauetur in suis provisionibus, & tenet Auend. in cap. 6. Præter. num. 2. ad fin. de fiscal. & idem est decisum, magis grauari possunt per suas sententias diffinitiuas, quam per interlocutorias, vt patet: Ergo vbi maius periculum veretur, ibi cautius est agendum.

Præmaxime cum mens legislatoris præcipua sit, succurrendi maiorib. grauinibus, quia propter quod vnusquodq. tale, & illud magis, auct. multo magis. C. de sacrosanct. Eccl. cum siml.

Quarto, quia querela & appellatio, de quibus loquitur d. l. Regia differunt secundum Alexand. in l. si arbitrio, in fin. quibus scribere cog. Et quod sicut appellatur a iudicibus ordinariis: A los Alcaldes mayores de los adelantamientos, ita etiam possit fieri instantia, & appellati ab his iudicibus de sacas, coram Prætoribus, hoc est, Para ante los Corregidores.

Pro contraria parte, imo quod d. l. Regia in sua litera, & dispositione intelligenda tantum sit, En los autos interlocutorios como fondela injusta prison, y del secreto de bienes que el Alcalde de sacas hizo, y de la denegacion de termino, y de otros agravios que ouiere hecho ante de la sentencia definitiva, & sic quod de his possit cognoscere Prætores, hoc est, Los Corregidores del Rey, por simple querela, o por apelacion, o por otra qualquier via de derecho, y no de la definitiva que pronuncio, porque la aplicacion della es para Chancilleria: y si es de Alcaldes de sacas, pronoyios por el Consejo, se puede apelar de sus sentencias definitivas para ante los señores del, vt cauetur in provisionibus suarum commissionum. Facit primo, quia verbum illud, agrauio, in d. l. Regia, positum iure intelligi debet de sententia interlocutoria, text. in cap. 2. de dolo & contum. in 6. ibi, interlocutoria vel grauinibus, & text. in cap. 1. de re iudic. in 6. ibi, in grauinibus, & c.

Secundo, quia si d. l. Regia de sententia definitiva velle intelligere, hoc exprimeret, vel si saltem loqueretur de sententia, vt intelligi possit in suo posteriori significato, nempe sententia definitiua, iuxta gloss. in rub. extra, de re iud. Cum ergo lex non dixerit de sententia, defendendum est de ea non sentire, iuxta regulam text. in l. rui. §. fin. autem ad deficientes, ibi: nam si contrarium volebas, nulla erat difficultas, conuincam ea dispansere.

Tertio, quia dicit l. Regia non præcipit indistincte, quod appellatur indistincte coram Prætoribus, ex pronuntiatione sententia iudicis de sacas, sed inquit, si los nuyeros Alcaldes de sacas hicieren algun agrauio, los dichos Corregidores pueden por simple querrela, o por apelacion, o por otra qualquier via de derecho conocer, y determinar: y no para confirmar sus juicios. Nec pars, in cuius fauorem lata est sententia, per iudicem de sacas, possit dicere coram Prætoribus, bene sententiam, & petere confirmationem prioris sententia iudicis de sacas, effectus absurdum, quod condemnatus solum peteret rationem sententia definitiua coram Prætoribus: Altera vero pars non possit petere confirmationem sententia definitiua, cum tamen appellatio sit communis vtriq. parti, & amplioris, cum siml. C. de appellat. & alias remaneret dimisa, & contra eam qualiter, que in iudicibus, seruanda est, in C. de fruct. & lit. expen. Sicque claudicaret medium appellationsis, atque deliceret appellatio contra omne ius.

Hæc, & alia d. dixit mihi in fauorem huius partis vir ille grauilissimus, quibus ipse, cum ceteris Consiliis Regiis in otio, protulerunt suam sententiam definitiuam, reuocatoriam processu facti per Prætores, in gradu appellationsis sententia definitiua cuiusdam iudicis de sacas, quamuis, en grado de vista lo nuyera aprouado el Consejo. Præterea dixit mihi, quod Licentiatu Castellus Bobadilla, aduocatus illius causæ, cum hæc percepisset a præfato domino Consiliario, ea statim in suo libro, qui tunc typis mandabatur, inseruit, prout te vera ad litteram transcripsit, en su politica de Corregidores, lib. 4. cap. 5. num. 48. per totum vbi hanc partem iure probat, & auctoritate Consilii Regii.

Ego illam quoque proba, verum sentio, priorem esse quoque factis iure probabilem ex fundamentis super-

ius pro ea adductis, quibus non remanet satisfactum, & quia te vera loquendo, attenda licita dicit l. 3. eiusque generalitate, & indistinctio in dubio, de quocumque grauinibus intelligi potest, siue per sententiam definitiuam, siue per interlocutoriam illato. Vt roque eum casu militat eadem ratio, si non maior, in succurrendo grauinibus, illarum per definitiuam sententiam, quam per interlocutoriam; præterea nullum verbum inuenio positum in d. l. Regia, quod præcisè, & taxate loquatur, & coarctet, vt eam intelligamus, solum in grauinibus per interlocutoriam illatis, ita quod excludat definitiuam; Ergo, cum eius dispositio sit fauorabilis, de vniuersis sententiis intelligenda est.

Præterea fundamenta supra relata in fauorem secundæ partis non adeo vigent, vt eam præcisè probent. Si quidem primum de la palabra agrauio, negari non possit, quin conueniat etiam eadem ratione, imo potiori, grauinibus per sententiam definitiuam illato. Nec text. in d. c. 2. de dolo & contum. in 6. & text. in c. 1. de sent. & re iud. in 6. lib. in verbis supra relatis, hoc excludit, tamen verba text. d. c. 2. ad sententiam interlocutoriam referuntur. Non ideo tamen minus poterit etiam appellari alias grauinibus per sententiam definitiuam inferitur. Quinimo hoc potius probat d. c. 1. de sent. & re iud. in 6. in illis verbis, & contra iustitiam in grauinibus partis alterius in iudicio quidquam fecerit per gratiam, vel per fordes, & c. Ecce quomodo verbum grauinibus, referatur, & intelligi debet necessario relatum, tam ad illatum per sententiam interlocutoriam, quam per definitiuam.

Secundum etiam fundamentum secundæ partis, ex d. l. rui. §. fin. autem ad deficientes, cum siml. C. de caduc. tollent. sumtum, cessat ex generalitate, & indistinctio d. l. Regia, eiusque verborum, quæ sunt apta ad comprehendendum vtrumque.

Tertium, de absurdo supra considerato, & de verbis eiusdem l. Que habla en agrauio, y que lo dehaaga el Corregidor, non attingitur. Primum quoniam d. l. No dice, dehaaga el Corregidor, sino que pueden conocer, y determinar. Hoc est: Que si se alegare, y dixere, que los Alcaldes de sacas hicieren algun agrauio, los dichos Corregidores pueden por simple querrela, o por apelacion, o por otra qualquier via de derecho conocer, y determinar: y no obsta la palabra de mas abaxo de la misma ley, ibi: Lo remedie, & c. Por que se ha de entender segun la sugeta materia auendo agrauio, l. si vno, ff. loca. cum siml.

Secundo respondeo, quod iuxta verba priora a nobis relata, scilicet: Que pueden los Corregidores conocer, y determinar, cessat prædictum absurdum: Por que pudiendo conocer de ello, y determinar, esta claro, que han de hazer justicia, por que esto quisio decir aquella ley en las dichas palabras: y aunque no lo dixera, se deua entender assi, pues es de derecho, que el juez de hazer justicia, y an si confirmar la sentencia del Alcalde de sacas, si fuere justa, como a pueden renouar, no lo siendo: desta manera se guardara y qualdada en los juicios alas partes y la aplicacion serua su efecto, y remedio de ser comun a ambas partes.

Tertio, quod præsentum absurdum sup. considerat si alicuius esset momentum, etiam militaret in grauinibus per sententiam interlocutoriam illato: possit namque Prætor illud tollere, non vero eam sententiam confirmare: Sed neq. in sententia interlocutoria, nec in definitiua hoc ita cõtingit, quia vtramque iure optimo poterit confirmare, ex verbis eiusdem l. generalibus, & ratione prædicta. Ergo cessat præsentum absurdum, atque tertium præfatum fundamentum.

Tandè pro prioribus partem considero alia verba eiusdem l. Regia, 3. tit. 1. lib. 3. nou. collect. Reg. de cuius interpretatione, & intellectu agimus, ibi: Por simple querrela, o por apelacion, o por otra qualquier via de derecho. Ergo comprehendit reformationem, vel confirmationem sententia, tam

tam interlocutoria, que per simplicem querelam fieri poterit, vt in l. quod in iust. ff. de re iud. quæ definitiua, a qua appellatum est, ne noceat, vel contra eam alia via iudiciali agendum, vt in tota tit. de appellat. & se resistit, in interuen.

Et profecto vringente loquar, quod mihi in re hæc minus negotium facit pro contraria, & sic pro 2. p. est auctoritas sup. remi Consilii Regii, cui in omnibus isto, atque obediõ, & eam sequor tanquam decisa auctoritate Regia, ac proinde censeo Prætores, hoc est, Los Corregidores, deinde non posse nec debere cognoscere per viam appellationsis, nec alias a sententiis definitiuis prædictorum iudicum de sacas, sed tantum ab interlocutoris iuxta præfatum praxim, & Regiam decisionem, tamen cognoscere, & res ad supremum Consilium deferretur, possit idem Consilium tanquam supremum, & ad euadenda lites, & ampliores expensas superiustitia, vel iniustitia causa principalis pronuntiare: siquidem supra ius primæ sententia iudicis, de sacas ad eos est delata.

Seculsa tamen auctoritate consilii, & si antequam declararetur in iudicio, quod prædiximus, & si censeam eam declarationem in re dubia iuri conformem, probabilem tamen factis esse censeo priorem partem bonis, & iudicibus quoque fundamentis, atque rationibus, vt supra vidimus.

SVMMARIA.

- 1 Iudices non possunt moderari penas legum huius Regni, prohibentur res aliquas ab eo extrahi, vel in id inferri, resque ipse non sunt relinquenda apud ipsos carceres, & taxatio iuste, & fideliter est facienda sub penis in l. 14. tit. 26 lib. 8. nou. collect. Reg. contentis.
- 2 Index an ex iusta causa possit panam etiam certam, & præcisam, & sic ordinariam moderari absque fraude, vel dolo, & numeris sequentibus vbi plures casus distinguuntur.
- 3 Index in penis arbitrarij irrogandis plura considerare debet, vt hic.
- 4 Leges circa penas inferendas delinquentibus multa relinquunt prudentiam, & discretiõnem iudicem, etiam inferiorum.
- 5 Index de delinquentibus nocuis, & atrocibus non potest panam remittere: & si nulla sit pars: sicut in leuioribus remittit acculatore, vt in num. 6.
- 7 Iudices non debent esse faciles in commutandis penis corporalibus in pecuniarias.
- 8 Index circa certam panam legi præcipue adiectis diuisionibus præcisus, non potest arbitrari, sed contra numer. 9.
- 10 Index, qui non potest super crimine dispensare, an possit panam a lege statutam minuire?
- 11 Index in crimine heresis reo ad fidem reuerso, veluti suspecto ad carceres damnato potest etiam post sententiam panam mitigare, & num. 54.
- 12 Index ex quibus causis penas legales commutare possit remissius.
- 13 Multa post condemnationem ex causa paupertatù moderari, & tolli potest, & num. 44.
- 14 Commutatio panarum corporalium in trimeras, quibus casibus iuramento Regio fieri potest?
- 15 Pena pecuniaria exsequi potest in reum etiam transacto termino solutionis eius assignare per iudicem commutatione in sententia facta in panam corporalem, si reus non solussit in dicto termino.
- 16 L. 4. tit. 26 lib. 8. nou. collect. Reg. intellectus: & ampliatio, & num. 23.
- 17 Index assertio in sententia ad commutandam, vel moderandam panam, post iustas causas que a ello me mouent, an sufficiat?

18 Index regulariter necesse non habet in sententia exprimere causam, nisi recedat a pena l. statuti, vel consuetudinis, vt in num. 19. & 20. & n. 21. quomodo intelligatur: sicut est in iudicijs superioribus moderantibus penas iuris communi num. 22.

24 Index quando iure iuste causa, & a iure approbata minime panam iuris, qua pena puniatur, & num. 25.